III - Secretaria de Atermação e Distribuição de Feitos de Primeiro Grau;

IV - Secretaria de Cálculos Judiciais;

V - Secretaria de Documentação; e

VI - Secretaria de Mandados Judiciais.

CAPÍTULO II
DAS UNIDADES JUDICIÁRIAS DE PRIMEIRO GRAU

Seção I
Das Varas do Trabalho

Art. 2º  O quadro de pessoal das 158 (cento e cinquenta e oito) varas do 
trabalho do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região está disposto no Anexo I desta 
Resolução.

§ 1º   Para o cálculo  da lotação paradigma das varas do trabalho,  foi 
utilizada a  média  de casos novos do triênio  2019-2021 e  a  mediana do índice  de

[...]

219, de 26 de abril de 2016, do Conselho Nacional de 
Justiça (CNJ).

§  2º   Para  o  cálculo  da  mediana  do  índice  de  produtividade  dos 
servidores,  as  varas  do  trabalho  foram  agrupadas  por  faixas  de  movimentação 
processual de casos novos: de 501 (quinhentos e um) a 750 (setecentos e cinquenta); 
de 751 (setecentos e cinquenta e um) a 1.000 (mil); de 1.001 (mil e um) a 1.500 (mil e 
quinhentos); de 1.501 (mil quinhentos e um) a 2.000 (dois mil); de 2.001 (dois mil e um) 
a 2.500 (dois mil e quinhentos); e acima de 2.500 (dois mil e quinhentos) casos novos, 
conforme disposto no art. 8º, § 1°, da Resolução CSJT n. 296/2021.

Art.  3º   O  quadro  de  pessoal  das  varas  do  trabalho,  em  relação  ao 
quantitativo de servidores, foi definido a partir das seguintes premissas:

I - quantidade mínima de 8 (oito) servidores para a definição da lotação

[...]

VI  -  disposição crescente dos valores de lotação paradigma da menor 
faixa de movimentação processual para a maior até 2000 (dois mil) processos;

VII - acréscimo de 1 (um) servidor à maior lotação paradigma citada no 
inciso VI deste artigo para as varas do trabalho agrupadas na faixa de 2.001 (dois mil e 
um) a 2.500 (dois mil e quinhentos) processos; e

VIII - adoção da lotação paradigma em 31 de dezembro de 2021 para a 
Vara do Trabalho de Bom Despacho, única vara da faixa de movimentação processual 
acima de 2.500 (dois mil e quinhentos) processos, considerando o triênio 2019-2021, 
cujo resultado do cálculo da lotação paradigma não seguiu o mesmo critério utilizado 
nas demais faixas.

Parágrafo único.  Nas jurisdições com mais de uma vara do trabalho, o 
arredondamento previsto no inciso III deste artigo foi realizado após o cálculo da média

[...]

296/2021, com as seguintes 
modificações:

I  -  as  funções  comissionadas  nível  quatro  (FC-4)  destinadas  aos 
assistentes de gabinete de primeiro grau foram elevadas para o nível cinco (FC-5) nas 
varas do trabalho com movimentação processual até 1.250 (mil duzentos e cinquenta) 
casos novos e para cargo em comissão nível um (CJ-1) nas varas do trabalho com 
movimentação processual superior a 1.250 (mil duzentos e cinquenta) casos novos;

II  -  as  funções  comissionadas  nível  quatro  (FC-4)  destinadas  aos 
assistentes de secretaria foram elevadas para o nível cinco (FC-5);

III  -  em todas as faixas de movimentação processual  foi  adicionada 1 
(uma) função comissionada nível cinco (FC-5) destinada ao secretário de audiência e 1

[...]

de mandados expedidos no triênio 2020-2022 e o 3º (terceiro)  quartil  do Índice de 
Produtividade Aplicado à Atividade de Execução de Mandados (IPEx). 

§ 3º  Para o cálculo do 3º (terceiro) quartil  e da mediana do IPEx, as 
jurisdições foram agrupadas por faixas de mandados expedidos: de 501 (quinhentos e 
um) a 750 (setecentos e cinquenta); de 751 (setecentos e cinquenta e um) a 1.000 
(mil); de 1.001 (mil e um) a 1.500 (mil e quinhentos); de 1.501 (mil quinhentos e um) a 
2.000 (dois mil); de 2.001 (dois mil e um) a 2.500 (dois mil e quinhentos); e acima de 
2.500 (dois mil e quinhentos) mandados.

§ 4º   Realizado  o  cálculo  da  lotação  paradigma,  procedeu-se  ao 
arredondamento dos números fracionários encontrados como resultado para o primeiro 
número inteiro subsequente. 

§  5º   Nas jurisdições em que a lotação paradigma foi  igual  a  1 (um),